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Układ zdalnego sterowania spawarką, szczególnie
spawarką prostownikową

Przedmoitem wynalazku jest układ zdalnego ste¬
rowania pracą spawarki łukowej, w którym przy*
syłanie sygnałów sterujących prowadzone jest za
pośrednictwem kabla spawalniczego.

Znane układy zdalnego sterowania spawarką za
pomocą kabla spawalniczego oparte są na zasadzie
automatycznej regulacji śledzącej.

Jednym z nich jest układ zdalnego sterowania
spawarką, składający się ze źródła prądu sterowa-
wania, zawierającego zawory prądu dla równoległe¬
go połączenia źródła prądu sterowania ze źródłem
prądu spawania, tranzystorowy wzmacniacz, steru¬
jący zasilaniem uzwojenia wzbudzenia i wirnika sil¬
nika elektrycznego, którego oś wirnika połączona
jest mechanicznie z suwakiem potencjometru usta¬
wiającego żądany prąd spawania.

Ustalenie właściwych spadków napięć na oporni¬
kach układu sterującego i ustaleniu stanu wystero¬
wania wzmacniacza tranzystorowego, wpływającego
bezpośrednio na kierunek obrotu silnika elektrycz¬
nego i zmianę wartości oporności potencjometru
prądu spawania, dokonywane jest za pomocą ste¬
rownika zawierającego opornik o regulowanej war¬
tości oporności. Sterownik ten jest elementem nie
połączonym mechanicznie i elektrycznie z układem
sterowania a jego włączenie w układ a tym samym
i jednoczesne uruchomienie działania układu, nastę¬
puje z chwilą dotknięcia rączką spawalniczą suwa¬
ka sterownika, ustawionego na spawanym przed¬
miocie.

Wadami przykładowo przedstawionego znanego
rozwiązania są duże błędy nastawianego prądu spa¬
wania na stanowisku spawania.

Istota układu według wynalazku polega na tym,
1 że zawiera on sterownik skaldajacy się z dwóch

oporników o kilkakrotnie różnej względem siebie
oporności oraz zespół przekaźników sterowanych
spadkami napięć na połączonych szeregowo opor¬
nikach, włączonych w czasie ustawiania prądu spa-

10 wania w obwód sterownika. Dalszą znamienną ce¬
chą wynalazku jest to, że jeden z przekaźników
zespołu ma zestyk włączony w obwodzie uzwojenia
stycznika głównego i zestyki włączone w obwodzie
zasilania spawarki, przy czym w chwili gdy nie

15 płynie prąd spawania zestyk w obwodzie uzwojenia
stycznika głównego jest zwarty, a zestyki w obwo¬
dzie zasilania spawarki otwarte.

Sterownik układu wełdug wynalazku wyposażony
jest we wskaźnik odwzorowujący wartość natężenia

*> prądu, nastawianego potencjometrem regulacji prą¬
du spawania, poprzez pomiar spadku napięcia na
opornikach zawartych w tym sterowniku.

Dodatnim efektem technicznym wynikającym ze
stosowania układu jest możliwość zdalnego przeste-

25 rowywania natężenia prądu spawania spawarki
z kontrolą wartości ustawianego prądu spawania,
jak również możliwość automatycznego wyłączania
spawarki w czasie przerw w spawaniu, jeżeli są
one dłuższe od 8 sekund.

** Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w przy-
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kładzie wykonania na rysunku odtwarzającym sche¬
mat ideowy układu.

Układ według wynalazku składa się z trzech pod¬
stawowych części: spawarki A, układu sterującego
B i sterownika C.

Stycznik 1 ma zestyki la, Ib i lc, przez które zo¬
staje podane napięcie zasilania na układ sterujący
B i transformator 8, który wraz z prostownikiem 7
stanowi źródło prądu stałego. W czasie zdalnego
sterowania prostownik 7 poprzez potencjometr re¬
gulacji prądu spawania 5 oraz element sterowania
4 podaje napięcie na obwód spawalniczy 3 spawar¬
ki A. Napięcie tó w czasie sterowania miejscowego,
na obwód spawalniczy spawarki podane zostaje po¬
przez potencjometr 6 oraz zestyki przełącznika 10.
W układzie spawarki Ą uwidoczniony jest też stycz¬
nik 2 załączający poprzez swoje zestyki 2a, 2b i 2c
do sieci w obwód zasilania spawarki, a poprzez ze¬
styk 2d odłączający układ sterujący B.

W skład układu sterującego B wchodzą zasadni¬
czo: potencjometr 11 do nastawiania wstępnego na¬
pięcia sterowania, opornik 13 włączony w układ
przekaźnika 12 mającego swoje zestyki 12a w ob¬
wodzie zasilania silnika elektrycznego 18, opornik
15 włączony w układ przekaźnika 14, którego zestyki
14a, 14b, 14e i 14d znajdują się rówież w obwodzie
zasilania tego silnika, opornik 16 włączony w układ
przekaźnika 17 z zestykiem 17a dla załączania stycz¬
nika 2 oraz przekaźnik prądowy 9 podtrzymujący
zasilanie przekaźnika 17, który charakteryzuje się
tym, że ma zwłokę czasową przy puszczaniu. Gałąź
szeregowo połączonych oporników 13, 15 i 16 z prze¬
kaźnikiem prądowym 9 połączona jest poprzez dio¬
dę 19. W skład układu sterującego B wchodzą też
silnik elektryczny 18, którego wirnik powoduje prze¬
suwanie suwaka potencjometru regulacji prądu spa¬
wania 5 oraz zasilacz 23.

Sterownik C, którym dysponuje spawacz na miej¬
scu spawania, składa się z opornika 20 służącego
do przesterowywania spawarki w kierunku zwięk¬
szania prądu spawania, opornika 21 służącego do
przesterowywania spawarki w kierunku zmniejsza¬
nia prądu spawania, oraz wskaźnik 22 natężenia
prądu spawania podłączonego równolegle do każde¬
go z tych oporników porzez diodę.

Obsługa i działanie układu według wynalazku po¬
lega na tym, że po przyłączeniu spawarki do sieci
napięcie poprzez zestyki la i Ib stycznika 1 podane
jest na układ sterujący B. Przełącznik 10 ustawiony
jest tak, że zasilany jes potencjometr regulacji prą¬
du spawania 5. Współdziałanie opisanych elementów
układu odbywa się w ten sposób, że w czasie gdy
jest otwarty, przez kilka sekund obwód spawania,
spawarka A jest wyłączona, a na jej zaciski + i —
podane jest napięcie będące sumą napięcia o stałej
wartości z potencjometru 11 i napięcia z potencjo¬
metru regulacji prądu spawania 5, zmieniającego
wartość oporności w zależności od położenia suwaka
potencjometru.

Układ sterujący B zamyka się albo przez opornik
20, albo też poprzez różniący się kilkakrotnie od nie¬
go wartością oporności opornik 21, zależnie od tego
czy dąży się do zwiększenia czy też zmniejszenia
prądu spawania. Nastawiany prąd spawania kontro¬
luje się na wskaźniku 22. Zamknięcie układu steru¬

jącego poprzez opornik 20 powoduje przepływ prą¬
du sterowania korzystnie o wartości od 12-5-42 mA,
w zależności od położenia suwaka potencjometra
regulacji prądu spawania 5. Prąd ten oddziaływując,
poprzez spadek napięcia na oporniku 13, na układ
przekaźnika 12 spowoduje zasilenie silnika elektrycz*
nego 18, bowiem styki 12a zostaną zwarte. Silnik
elektryczny obracając się przesunie suwak poten¬
cjometra regulacji prądu spawania 5 w kierunku
zwiększenia natężenia tego prądu.

Z chwilą uzyskania żądanego prądu spawania na
wskaźniku 22 otwieramy układ sterujący B na opor¬
niku 20, co powoduje zatrzymanie się silnika elek¬
trycznego 18 poprzez wyłączenie przekaźnika 12
i związane z tym otwarcie zestyków 12a a w rezul¬
tacie zatrzymanie przesuwu suwaka potencjometra
regulacji prądu spawania 5. W celu zmniejszenia
natężenia prądu spawania dotykamy elektrodą za¬
mocowaną w rączce spawalniczej do opornika 21,
co powoduje przepływ prądu sterowania w grani¬
cach od 60-^180 mA. Spadek napięcia tego prądu na
oporniku 15 podany na układ przekaźnika 14, powo¬
duje zamknięcie zestyków 14a i 14d i otwarcie ze¬
styków 14b i 14c, zmianę kierunku obrotów silnika
elektrycznego 18 i przesunięcie suwaka potencjome¬
tra regulacji prądu spawania 5 w kierunku zmniej¬
szenia natężenia tego prądu.

Rozpoczynając spawanie, po ustaleniu żądanego
natężenia prądu spawania, dotykamy elektrodą do
spawanego przedmiotu powodując popłynięcie prądu
korzystnie o natężeniu większym od 230 mA, co przez
spadek napięcia na oporniku 16 powoduje natych¬
miastowe zadziałanie układu przekaźnika 17, zam¬
knięcie zestyku 17a i załączenie stycznika 2, który
poprzez swoje zestyki 2a, 2b i 2c włączy obwód
zasilania spawarki A. Jednocześnie stycznik 2, po¬
przez zestyk 2d, odłączy układ sterujący B od ukła-
spawarki A. W czasie spawania zadziała przekaźnik
prądowy 9, który poprzez swoje zestyki znajdujące
się w układzie przekaźnika 17 podtrzyma jego dzia¬
łanie. Przerwanie spawania powoduje wyłączenie
spawarki z. kilkusekundowym opóźnieniem czaso¬
wym, dokonanym przez przekaźnik 17, który jest
układem z opóźnionym wyłączaniem.

Rozwiązanie techniczne według wynalazku ma
szczególne zastosowanie przy takich pracach spa¬
walniczych, kiedy to spawarka znajduje się w znacz¬
nej odległości od miejsca spawania, usytuowanego
często w miejscu trudnodostępnym lub na znacznej
wysokości.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ zdalnego sterowania spawarką, szczegól¬
nie spawarką prostownikową, poprzez kabel spawal¬
niczy i organ wykonwaczy w postaci silnika elek¬
trycznego, którego wirnik sprzężony jest mecha¬
nicznie z potencjometrem regulacji prądu spawania,
znamienny tym, że zawiera sterownik (C) wyposażo¬
ny w dwa oporniki (20) i (21) o kilkakrotnie różnej
względem siebie oporności i zespół przekaźników
(12), (14) i (17), z których każdy na swoim wyjściu
włączony ma jeden z gałęzi szeregowo połączonych
ze sobą oporników (13), (15) i (16), a gałąź ta włączo¬
na jest między potencjometr regulacji prądu spa-
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wania (5) i korzystnie dodatni biegun obwodu spa¬
walniczego (3) spawarki (A).

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że ze¬
spół przekaźników sterowanych spadkami napięć na
opornikach, zawiera przekaźnik (17) z opóźnionym
wyłączaniem, mający zestyk (17a) w obwodzie uzwo¬
jenia stycznika głównego (2), który gdy nie płynie

prąd spawania ma zwarty zestyk (2d) i otwarte ze¬
styki (2a), (2b) i (2c).

3. Układ według zastrz. 1 albo 2, znamienny tym,
że sterownik (C) wyposażony jest we wskaźnik (22)
podłączony równolegle do każdego z oporników (20)
i (21) umieszczonych w tym sterowniku.

I—


	PL123371B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


